l. Albert. 
A sápadt képü, egyszemü és szigorú c5aszar ellensége volt min

den szabadságnak, s méltán dicsérhetik őt, kik erélynek nevezik azt, 
ha ki mindent önkénye szerint tesz. Bo~zantotta öt, hogy ö maga 
tanitotta meg a választókat, miszerint letehetik saját teremtményöket, 
és reszketett mérgében, midön a mainzi vála;;ztó ezt moudá neki: 

1) Egyet Lajosnak a rajnai palotagr6fnak s bajor herczegnek, egyet Albert 
szász herczegnek, egyet Ott6nak, a brandenburgi határgr6fnak, egyet egy masik 
Ottónak, a 'bajor herczegnek; egyet V enezel cseh királynak, egyet Martel Ká
roly-, magyar trónkr;Yekl:ínek, egy"t "~grP Thierry, <'IE>ve,i gr6fual< aJott uöül, 

Az én vadászkürtöm szavára kikelnek a földből a 
r 6 m a i a k c s á s z á r j a i. VIII. Bonifácz pápa önigazolásra szóli
totta fel Albertet, lsten haragját híva föl fejére, ha valaha elismerte 
ezen királygyilkost. Albert, hogy megboszulja a pápát, szövctségre 
lépett Szép Fülöppel, s lemondott az ariesi trónra tartott igényeiről, 
csakhogy Fülöp segitse öt a császári kot·onát családjában örökössé 
tenni. Megerősödve e szövetség által, nagyszámú vértes lovassággal 
rendelkezett, s mindenütt nehéz ostromszerekkel jelent meg, annyira, 
hogy a bécsieknek mezitláb kellett városuk kulcsait Albertnek átad
niok, s ekkor darabokra tépte szabadságlevelöket, aztán megtámadta 
a négy rajnai választ6t, s elvette tőlük roindazon előjogokat, mellyek
kel elöbb hűtlenségre csábitotta öket. Maga Bonifácz is hajlandóvá 
lett elismerni öt, csakhogy tulnyomóvá tegye öt a franczia király fö
lött; és Albert lekötelezte magát védeni a szentszéket és nem szö
vetkezni többé ellene. Mint mondják azt is megigérte Bonifácznak, 
hogy hadat üzen a franczia királynak, ha biztosittatnék az Austriai 
háznak a birodalmi korona öröksége 1). 

') Bizonyitja ezt 1\:o: egykorú iró, Strassburgi Albert. A megerösités, mely
lyet Bonifáczt61 nyert, feltünteti egé:sz teljében e pápa büszkeségét : Fecit Deua 
duo luminaria magna; luminare majua, ut praeessel diei, luminare minua ut prae
esset rwcti. Haec duo luminaria fecit Deus ad literam, sicut diC?:tur in Genesi: et 
nihilominua apiritualiter intellecta, fecit luminaria praedicta, scil·icet solem, ideat ec
clesiasticam potestatem, et lunam, ho~ est temporalern et imperialem, ut regeret uni
versum. Et sicut luna nullum lumen habet, nisi quod recipit a ,,ole, air- nec aliqua 
terrena potestas aliquid habet, nisi quod recipit ab ecrlesiastica potestate. Licet au
tem ita communiter consueverit intelligi, nos autern accipimua hic imperalorem, solem 
qui est futurus, hoc est regem Romanwrum, qui promovendua est imperator , qui est 
sol, sicut nwnarcha, qui habet omne.Y illum·inm·e et apiritualem potestatem defendere, 
quia ipse est datus et n•issus in lauden• b<nwt·um et in vindictam malefactOi'UTI~ . ... 
Unde haec rwta et scripta sunt, quod 'IJicm·ius Jesu Christi et succesaor Petri pote
statem imperii a Graecis tranatulit in Gennanos, ut ipsi Gennani, idest septem prin
cipes, quatuor laici et tres cl eric i, pos.vint el ig ere t·egem Romarwrum, qui est promo
vendus in imperatorem et m<ntarcltan• omnium regum et principum terrenorum. Nec 
insurgal hic supe1·bia gallicana, quae dicit quod rwn recognoscit 81tperiorem. Menti
untur: quia de Jure sunt et esse debent sub rege romano et impet·atore. Et neaci
mua, unde hoc habuerint vel adinvenerint, quia conatat, quod Olm:stiani subditi fue
runt monarchis ecclesiae 1·omanae , et esse debent. . . . . Et attendant hic Germani, 
quia sicut translatunt est imperium ab aliis in ipsos , oic Christi vicarius sueceasor 
Petri habet potestatem transferendi imperium a Germanis in al·ios quoscumque, si 
vellet, et hoc aine juria inJut·ia. . . . Electus in Regem Romarwrum, priua fuit in 
nubilo arrogantiae ét igrwrantide, elenint non fuit devotus ad nos et ecclesiam i~tam 
sicut debuit. Nunc a.utem exhihet se dc-votnm et promptum ad facienda omnia quae 
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De az eszközök, mellyekkel családja uralmát Helvetia-, Thurin
gia-, Meissen- és Csehországban megszilárditni törekedett, gyülöle
tessé tették öt s minden oldalon ellenségeket szereztek neki. lVIidőn